

## 行業概覽

本節包含本行所經營行業的若干數據及統計數據。本行已部分摘錄及取自根據《國際財務報告準則》編製的本行相關數據及各類官方或公開數據，而該等數據及統計數據來自根據中國公認會計準則或其他適用公認會計準則或會計標準編製的數據及統計數據，有關準則於若干重大方面或與《國際財務報告準則》存在差異。

本行認為該等資料及統計數據來源恰當，且已合理審慎摘錄及轉載相關數據及統計數據。本行並無任何理由認為該等數據及統計數據存在虛假或誤導成份，或任何事實遭隱瞞，導致相關數據及統計數據失實或存在誤導成份。有關數據及統計數據並無經本行、聯席保薦人、承銷商或參與[編纂]的任何其他方獨立核實，亦概不就其是否準確發表任何聲明。因此，相關數據及統計數據不應加以過分依賴。

### 概覽

#### 中國經濟

得益於中國政府推行的廣泛的經濟改革，中國經濟在過去三十年中取得了重大發展。中國於2010年成為僅次於美國的全球第二大經濟體。此外，隨著中國政府簡政放權，放寬政府限制，市場活力進一步提升。經過三十多年的高速增長，中國經濟進入「新常態」，經濟發展增速放緩，經濟結構不斷優化升級，第三產業及消費需求進一步驅動經濟增長。同時，中國經濟也逐漸由生產投資驅動轉向創新驅動。

在「新常態」下，中國政府更加注重促進與不同國家及地區合作。以上海自貿區為龍頭的國內自貿區陣營擴容將是推動區域經濟發展的新動力。中國政府將通過建設由中亞和西亞聯繫中國和歐洲的新絲綢之路經濟帶和聯繫中國、東南亞、非洲和歐洲的21世紀海上絲綢之路進一步開放市場。這一戰略將創造中國未來經濟發展所需新驅動力。京津冀協同發展，建設長三角經濟帶，泛珠三角區域經濟合作同樣為中國經濟可持續發展提供堅實基礎。「新常態」將給中國資本市場的發展提供新增長機遇。

根據國家統計局的資料，2010年至2014年中國名義GDP從人民幣40.89萬億元增長到人民幣63.65萬億元，複合年增長率達到11.7%。受惠於國家經濟增長，國民人均可支配收入也得到增加。從2010年到2014年，中國城鎮居民人均可支配收入從人民幣19,109元增長到人民

## 行業概覽

幣28,844元，複合年增長率為10.8%。下表載列於所示年度中國名義GDP、人均GDP、城鎮居民人均可支配收入、固定資產投資及貨物進出口總額情況。

	截至12月31日止年度					複合年 增長率 (2010年至 2014年)
	2010年	2011年	2012年	2013年	2014年	
名義GDP(人民幣十億元).....	40,890	48,412	53,412	58,802	63,646	11.7%
人均GDP(人民幣元).....	30,567	36,018	39,544	43,320	46,652	11.2%
城鎮居民人均可支配收入(人民幣元).....	19,109	21,810	24,565	26,955	28,844	10.8%
固定資產投資(人民幣十億元).....	25,168	31,149	37,469	44,629	51,276	19.5%
貨物進出口總額(十億美元).....	2,974	3,642	3,867	4,159	4,303	9.7%

資料來源：國家統計局

中國銀行業在中國經濟高速增長帶動下快速發展。根據中國人民銀行的統計，2010年12月31日至2014年12月31日，中國金融機構的人民幣存款總額從人民幣71.82萬億元增長到人民幣113.86萬億元，複合年增長率達到12.2%。2011年12月31日至2014年12月31日，人民幣存款總額較前一年度分別同比增長12.7%、13.4%、13.8%及9.1%。2010年12月31日至2014年12月31日，人民幣貸款總額從人民幣47.92萬億元增長到人民幣81.68萬億元，複合年增長率達到14.3%。2011年12月31日至2014年12月31日，人民幣貸款總額較前一年度分別同比增長14.4%、15.0%、14.1%及13.6%。下表載列於所示日期中國金融機構的人民幣和外幣存貸款總額情況。

	截至12月31日					複合年 增長率 (2010年至 2014年)
	2010年	2011年	2012年	2013年	2014年	
人民幣貸款總額(人民幣十億元).....	47,920	54,795	62,991	71,896	81,677	14.3%
人民幣存款總額(人民幣十億元).....	71,824	80,937	91,755	104,385	113,864	12.2%
外幣貸款總額(十億美元).....	453	539	684	777	835	16.5%
外幣存款總額(十億美元).....	229	275	406	439	573	25.8%

資料來源：中國人民銀行

### 浙江經濟

浙江地處中國東南沿海長江三角洲南翼，東臨東海，南接福建，西與江西、安徽相連，北與上海、江蘇接壤。2010年，國務院正式批准實施的《長江三角洲地區區域規劃》明確了要把長三角地區發展為服務業中心，實現長三角地區的發展，帶動長江流域乃至全國全面協調可持續發展的戰略定位；加快發展金融服務業，努力提升杭州等區域性中心城市國際化水平，全面加快現代化、一體化進程，成為中國最具活力和競爭力的世界級城市群之一。浙江作為長三角地區的重要支柱，一直是中國經濟最活躍的省份之一。受益於長三

## 行業概覽

角地區區域規劃和區域經濟一體化及國家在發展現代服務業等領域的政策支持，浙江近年來經濟增長迅速，取得了巨大的成就。2010年至2014年，浙江名義GDP從人民幣2,772十億元增長至人民幣4,015十億元，連續5年全國排名第四，複合年增長率為9.7%。浙江城鎮居民人均可支配收入連續5年在全國(不含直轄市)排名第一，為發展金融服務業創造了良好的市場環境。

下表載列於所示年度浙江的名義GDP、人均GDP、城鎮居民人均可支配收入、固定資產投資及貨物進出口總額情況。

	截至12月31日止年度					複合年 增長率 (2010年至 2014年)
	2010年	2011年	2012年	2013年	2014年	
名義GDP(人民幣十億元).....	2,772	3,232	3,461	3,776	4,015	9.7%
人均GDP(人民幣元).....	51,711	59,249	63,374	68,805	72,967	9.0%
城鎮居民人均可支配收入(人民幣元).....	27,359	30,971	34,550	37,851	40,393	10.2%
固定資產投資(人民幣十億元).....	1,145	1,408	1,710	2,019	2,356	19.8%
貨物進出口總額(十億美元).....	254	309	312	336	355	8.7%

資料來源：國家統計局和浙江省統計局

浙江是民營經濟大省。小微企業是浙江民營企業主體，也是浙江經濟的活力所在，在增強區域經濟競爭力方面發揮重要作用。截至2014年12月31日，全國小微企業貸款餘額為人民幣20,701十億元，其中浙江小微企業貸款餘額達到人民幣2,597十億元，所佔比重超過10%。

2015年，浙江省政府頒佈了《浙江省「小微企業三年成長計劃」(2015-2017年)》，意在大力促進小型微型企業持續健康發展，更好地促進浙江經濟轉型升級和質量效益提升。根據這一計劃，到2017年，浙江目標新增七大產業小微企業10萬家。從2015年1月1日至2017年12月31日，對年應納稅所得額低於人民幣20萬元(含人民幣20萬元)的符合條件的小型微利企業，其所得減按50%計入應納稅所得額，按20%的稅率繳納企業所得稅。我們相信，這一舉措將進一步有力推動浙江小微企業的發展。

隨著浙江經濟的增長，浙江銀行業亦高速增長。根據中國人民銀行杭州中心支行統計，截至2014年12月31日，浙江金融機構人民幣存款總額為人民幣7,715十億元，較2013年12

## 行業概覽

月31日增長7.2%，而人民幣貸款總額為人民幣6,857十億元，較2013年12月31日增長9.5%。下表載列截至所示日期浙江金融機構的人民幣和外幣存貸款總額情況。

	截至12月31日					複合年 增長率 (2010年至 2014年)
	2010年	2011年	2012年	2013年	2014年	
人民幣貸款總額(人民幣十億元).....	4,529	5,128	5,698	6,260	6,857	10.9%
人民幣存款總額(人民幣十億元).....	5,344	5,973	6,489	7,199	7,715	9.6%
外幣貸款總額(十億美元).....	25	31	40	45	46	16.4%
外幣存款總額(十億美元).....	16	18	29	29	34	21.6%

資料來源：中國人民銀行杭州中心支行

### 華東地區、華北地區及西部地區經濟

#### 華東地區

2010年至2014年，華東地區(包括浙江、江蘇及上海)的名義GDP由人民幣8,631十億元增至人民幣12,880十億元，複合年增長率為10.5%。下表載列截至所示年度華東地區的名義GDP、固定資產投資及貨物進出口總額情況。

	截至12月31日止年度					複合年 增長率 (2010年至 2014年)
	2010年	2011年	2012年	2013年	2014年	
名義GDP(人民幣十億元).....	8,631	10,062	10,885	11,933	12,880	10.5%
固定資產投資(人民幣十億元).....	3,975	4,573	5,307	6,222	7,151	15.8%
貨物進出口總額(十億美元).....	1,089	1,287	1,297	1,328	1,385	6.2%

資料來源：國家統計局、浙江省統計局、江蘇省統計局及上海市統計局

根據中國人民銀行杭州中心支行、南京分行及上海總行的統計，截至2014年12月31日，華東地區金融機構人民幣存款總額達人民幣24,043十億元，較2013年12月31日增長8.0%。華東地區人民幣貸款總額達人民幣18,137十億元，較2013年12月31日增長10.5%。下表載列截至所示日期華東地區金融機構的人民幣和外幣存貸款總額情況。

	截至12月31日					複合年 增長率 (2010年至 2014年)
	2010年	2011年	2012年	2013年	2014年	
人民幣貸款總額(人民幣十億元).....	11,798	13,251	14,788	16,418	18,137	11.3%
人民幣存款總額(人民幣十億元).....	16,227	18,072	20,026	22,263	24,043	10.3%
外幣貸款總額(十億美元).....	109	130	163	171	170	11.7%
外幣存款總額(十億美元).....	75	95	129	142	157	20.2%

資料來源：中國人民銀行杭州中心支行、南京分行及上海總行

## 行業概覽

### 華北地區

2010年至2014年，華北地區（包括北京、天津、山東及遼寧）的名義GDP從人民幣8,097十億元增至人民幣12,511十億元，複合年增長率達11.5%。下表載列截至所示年度華北地區的名義GDP、固定資產投資及貨物進出口總額情況。

	截至12月31日止年度					複合年 增長率 (2010年至 2014年)
	2010年	2011年	2012年	2013年	2014年	
名義GDP(人民幣十億元).....	8,097	9,515	10,563	11,669	12,511	11.5%
固定資產投資(人民幣十億元).....	5,100	5,712	6,714	7,787	8,467	13.5%
貨物進出口總額(十億美元).....	653	825	873	940	941	9.5%

資料來源：國家統計局、北京市統計局、天津市統計局、山東省統計局及遼寧省統計局

根據中國人民銀行北京營業管理部、天津分行、濟南分行及瀋陽分行的統計，截至2014年12月31日，華北地區金融機構人民幣存款總額達人民幣22,796十億元，較2013年12月31日增長7.8%。華北地區人民幣貸款總額達人民幣14,848十億元，較2013年12月31日增長11.9%。下表載列截至所示日期華北地區金融機構的人民幣和外幣存貸款總額情況。

	截至12月31日					複合年 增長率 (2010年至 2014年)
	2010年	2011年	2012年	2013年	2014年	
人民幣貸款總額(人民幣十億元).....	9,209	10,541	11,859	13,267	14,848	12.7%
人民幣存款總額(人民幣十億元).....	14,907	16,641	18,993	21,142	22,796	11.2%
外幣貸款總額(十億美元).....	156	167	194	225	246	12.1%
外幣存款總額(十億美元).....	56	63	94	104	133	24.0%

資料來源：中國人民銀行北京營業管理部、天津分行、濟南分行及瀋陽分行

### 西部地區

2010年至2014年，西部地區（包括四川、陝西、甘肅及重慶）的名義GDP從人民幣3,936十億元增至人民幣6,733十億元，複合年增長率達14.4%。下表載列截至所示年度西部地區的名義GDP、固定資產投資及貨物進出口總額情況。

	截至12月31日止年度					複合年 增長率 (2010年至 2014年)
	2010年	2011年	2012年	2013年	2014年	
名義GDP(人民幣十億元).....	3,936	4,857	5,539	6,171	6,733	14.4%
固定資產投資(人民幣十億元).....	3,093	3,509	4,297	5,217	6,068	18.3%
貨物進出口總額(十億美元).....	3,027	3,728	3,988	4,304	4,438	10.0%

資料來源：國家統計局、四川省統計局、陝西省統計局、甘肅省統計局及重慶市統計局

## 行業概覽

根據中國人民銀行成都分行、西安分行、蘭州中心支行及重慶營業管理部的統計，截至2014年12月31日，西部地區金融機構人民幣存款總額達人民幣11,982十億元，較2013年12月31日增長11.5%。西部地區人民幣貸款總額達人民幣8,341十億元，較2013年12月31日增長16.5%。下表載列截至所示日期西部地區金融機構的人民幣和外幣存貸款總額情況。

	截至12月31日					複合年 增長率 (2010年至 2014年)
	2010年	2011年	2012年	2013年	2014年	
人民幣貸款總額(人民幣十億元).....	4,448	5,237	6,139	7,157	8,341	17.0%
人民幣存款總額(人民幣十億元).....	6,733	7,819	9,276	10,748	11,982	15.5%
外幣貸款總額(十億美元).....	12	19	27	34	36	31.5%
外幣存款總額(十億美元).....	8	11	19	20	25	32.9%

資料來源：中國人民銀行成都分行、西安分行、蘭州中心分行及重慶營業管理部

### 中國銀行業的歷史和發展

自1949年到20世紀70年代，中國人民銀行不僅是中國的中央銀行，同時也經營存貸款和結算等商業銀行業務。自20世紀70年代後期開始，作為中國國家經濟改革的一部分，銀行業經歷了重大變革，四大商業銀行擔任起國有商業銀行的角色，國務院正式指定中國人民銀行負責履行中國中央銀行以及中國銀行業主要監管機構的職能。最初，國務院給予四大商業銀行有局限性的商業經營自主權。但是，隨著中國經濟改革的推進，國務院進一步放開了對四大商業銀行經營範圍的限制。20世紀80年代中期，一批新的商業銀行及非銀行金融機構相繼成立。其中一些獲准在全國範圍內開展商業銀行業務，其他的商業銀行則只獲准在當地市場經營。然而，這一時期，中國的銀行體系仍受到政府發展規劃和政策的嚴格限制，銀行仍未實現自主化和商業化經營。

20世紀90年代中期，中國政府加快金融改革，並開始鼓勵四大商業銀行以更商業化的模式運營。1994年，中國政府設立了三家政策性銀行——國家開發銀行、中國進出口銀行及中國農業發展銀行，承擔四大商業銀行的絕大部分政策性貸款職能。隨後，四大商業銀行開始向國有商業銀行轉變。1995年，《中國商業銀行法》和《中國人民銀行法》的頒佈更進一步界定了商業銀行的業務範圍及中國人民銀行作為中央銀行和中國銀行業監管機構的職能和權力。2003年，中國銀監會成立，承接了中國人民銀行的大部分監管職能，成為銀行業的主要監管機構。



## 行業概覽

由於歷史原因，中國銀行業一直背負著大量不良貸款。自20世紀90年代末以來，中國政府為改善中國商業銀行的資產質量、充實其資本基礎採取了多項措施，包括：發行特別國債，收購不良貸款及注資。伴隨著中國經濟的快速增長及該等措施的實施，中國大型商業銀行的資產質量顯著改善，並為中國銀行業未來的增長奠定了基礎。此外，在完成不良貸款的剝離及中央匯金投資有限責任公司注資後，交通銀行、中國建設銀行、中國銀行、中國工商銀行及中國農業銀行在上海證券交易所及香港聯交所完成上市。

同時，多家全國性股份制商業銀行依靠自身的資源並參考國際標準及方法來改善其資產質量及降低不良貸款率。許多全國性股份制商業銀行通過加強信用風險管理、核銷不良貸款以改善其資產質量。此外，在過去的十年裡，為增強其資本實力，許多中國商業銀行已將其股份於境內外股票市場上市。

### 競爭格局

#### 中國銀行業的競爭現狀

中國銀行業金融機構大致分為六大類：大型商業銀行、全國性股份制商業銀行、城市商業銀行、農村金融機構、外資金融機構與其他銀行業金融機構。下表載列於所示日期及所示期間中國各類銀行業金融機構的數目、總資產、股東權益及淨利潤情況。

	截至2014年12月31日				截至2014年 12月31日止年度			
	法人實體 機構數目	總資產		股東權益		淨利潤		
		總金額	市場份額	總金額	市場份額	總金額	市場份額	
		(人民幣十億元，機構數目及百分比除外)						
大型商業銀行.....	5	71,014	41.2%	5,301	43.1%	890	46.2%	
全國性股份制商業銀行.....	12	31,380	18.2%	1,916	15.6%	321	16.7%	
城市商業銀行.....	133	18,084	10.5%	1,247	10.1%	186	9.6%	
農村金融機構 <sup>(1)</sup> .....	2,350	21,316	12.4%	1,520	12.3%	234	12.1%	
外資金融機構 <sup>(2)</sup> .....	41	2,792	1.6%	309	2.5%	20	1.0%	
其他銀行業金融機構 <sup>(3)</sup> .....	1,548	27,750	16.1%	2,020	16.4%	277	14.4%	
總計.....	4,089	172,336	100%	12,313	100%	1,928	100%	

資料來源：中國銀監會

- (1) 包括農村信用社、農村商業銀行及農村合作銀行。
- (2) 包括外國銀行分行、外國獨資銀行、中外合資銀行及外國獨資金融公司及其分行及附屬公司。
- (3) 包括政策性銀行(包括國家開發銀行、中國進出口銀行及農業發展銀行)、中國郵政儲蓄銀行、新型農村金融機構(包括村鎮銀行、貸款公司及農村資金互助社)及其他非銀行金融機構(包括企業集團財務公司、消費金融公司、信託公司、金融租賃公司、貨幣經紀公司、汽車金融公司、中德住房儲蓄銀行及金融資產管理公司)。

## 行業概覽

### 全國性股份制商業銀行

截至2014年12月31日，中國共有12家全國性股份制商業銀行。全國性股份制商業銀行獲准在全國範圍從事商業銀行業務，在中國銀行業中的重要性日益顯著。大部分全國性股份制商業銀行成立於20世紀80年代末或90年代初，所佔市場份額逐步擴大。截至2015年9月30日，12家全國性股份制商業銀行中有4家在香港和上海兩地上市，有3家僅在上海證券交易所上市，有1家僅在深圳證券交易所上市。

下表載列截至所示日期全國性股份制商業銀行的資產總額、存款總額及貸款總額情況。

	截至2014年12月31日					
	總資產		存款總額		貸款總額	
	總金額	市場份額	總金額	市場份額	總金額	市場份額
	(人民幣十億元，百分比除外)					
招商銀行股份有限公司	4,732	14.7%	3,304	16.1%	2,514	16.9%
興業銀行股份有限公司	4,406	13.7%	2,268	11.1%	1,593	10.7%
上海浦東發展銀行股份有限公司	4,196	13.1%	2,724	13.3%	2,028	13.6%
中信銀行股份有限公司	4,139	12.9%	2,850	13.9%	2,188	14.7%
中國民生銀行股份有限公司	4,015	12.5%	2,434	11.9%	1,813	12.2%
中國光大銀行股份有限公司	2,737	8.5%	1,785	8.7%	1,299	8.7%
平安銀行股份有限公司	2,186	6.8%	1,533	7.5%	1,025	6.9%
華夏銀行股份有限公司	1,852	5.8%	1,303	6.4%	940	6.3%
廣發銀行股份有限公司	1,648	5.1%	1,090	5.3%	791	5.3%
恒豐銀行股份有限公司	849	2.7%	477	2.3%	239	1.6%
本行	<b>670</b>	<b>2.1%</b>	<b>363</b>	<b>1.8%</b>	<b>259</b>	<b>1.7%</b>
渤海銀行股份有限公司	667	2.1%	355	1.7%	205	1.4%
總計	<b>32,097</b>	<b>100%</b>	<b>20,486</b>	<b>100%</b>	<b>14,894</b>	<b>100%</b>

資料來源：各行2014年年報（按《中國企業會計準則》）

### 城市商業銀行

城市商業銀行是中國銀監會批准，以城市信用合作社為前身組建，根據《中國公司法》及《中國商業銀行法》註冊成立、設有市級或以上分行的銀行。1995年，國務院決定將城市信用合作社重組成為城市合作銀行，並於1998年重新命名為城市商業銀行。根據中國銀監會2014年年報，截至2014年12月31日，中國共有133家城市商業銀行。城市商業銀行在維護區域金融穩定、促進市場競爭、促進金融服務發展以及緩解中小企業資金壓力方面，一直發揮著積極作用。根據中國銀監會統計，城市商業銀行總資產從2010年12月31日的人民幣78,550億元增至2014年12月31日的人民幣180,840億元，同期佔中國銀行業總資產的比例從8.3%增至10.5%，複合年增長率為23.2%。



## 行業概覽

下表載列截至所示日期及年度中國城市商業銀行的總資產、股東股權及淨利潤情況。

	截至12月31日／截至12月31日止年度					複合 年增長率 (2010年至 2014年)
	2010年	2011年	2012年	2013年	2014年	
	(人民幣十億元，百分比除外)					
總資產.....	7,855	9,988	12,347	15,178	18,084	23.2%
股東權益.....	482	665	808	997	1,247	26.8%
淨利潤.....	77	108	137	164	186	24.7%

資料來源：中國銀監會

### 浙江銀行業的競爭格局

下表載列截至所示日期浙江各類銀行業金融機構總資產、存款總額、貸款總額及相關市場份額數據。

	機構數目 <sup>(1)</sup>	截至2014年12月31日					
		總資產		存款總額		貸款總額	
		總金額	市場份額	總金額	市場份額	總金額	市場份額
		(人民幣十億元，機構數目及百分比除外)					
大型商業銀行.....	5	3,945	37.3%	3,453	44.7%	3,236	45.3%
全國性股份制商業銀行 (不含本行總行數據).....	12	2,247	21.3%	1,598	20.7%	1,427	20.0%
城市商業銀行.....	13	1,701	16.1%	931	12.0%	737	10.3%
農村金融機構.....	162	1,711	16.2%	1,359	17.6%	987	13.8%
外資金融機構.....	17	44	0.4%	33	0.4%	29	0.4%
其他銀行業金融機構.....	16	917	8.7%	356	4.6%	720	10.1%
總計.....	225	10,565	100%	7,730	100%	7,136	100%

資料來源：浙江銀監局

(1) 包括在浙江註冊成立的城市商業銀行及農村金融機構，及在浙江註冊成立或於浙江設有分支機構的大型商業銀行、全國性股份制商業銀行、外資金融機構及其他銀行業金融機構。

根據中國銀監會浙江監管局的數據，截至2014年12月31日，本行在浙江的總資產、貸款總額和存款總額分別為人民幣487十億元、人民幣119十億元及人民幣123十億元，分別佔浙江銀行業金融機構總資產、貸款總額和存款總額的4.5%、1.7%及1.6%。

## 行業概覽

### 華東地區、華北地區及西部地區的銀行業競爭格局

#### 華東地區

下表載列截至所示日期華東地區各類銀行業機構的網點數量、從業人員數量及總資產情況。

	截至2014年12月31日			
	網點數目	從業人員 數量(名)	總資產	
			總資產 (人民幣 十億元)	市場份額 (%)
大型商業銀行 .....	10,506	254,366	13,108	38.5%
全國性股份制商業銀行 .....	2,726	103,665	7,180	21.1%
城市商業銀行 .....	2,218	75,420	5,077	14.9%
農村金融機構 .....	8,452	119,888	3,948	11.6%
外資金融機構 .....	332	23,982	1,470	4.3%
其他銀行業機構 .....	4,911	35,236	3,259	9.6%
<b>總計</b> .....	<b>29,145</b>	<b>612,557</b>	<b>34,041</b>	<b>100.0%</b>

資料來源：中國人民銀行《區域金融運行報告》

(1) 上述統計數據不包括政策性銀行、大型商業銀行及全國性股份制商業銀行總部的數據。

#### 華北地區

下表載列截至所示日期華北地區各類銀行業機構的網點數量、從業人員數量及總資產情況。

	截至2014年12月31日			
	網點數目	從業人員 數量(名)	總資產	
			總資產 (人民幣 十億元)	市場份額 (%)
大型商業銀行 .....	10,567	261,686	13,378	38.0%
全國性股份制商業銀行 .....	2,501	71,111	7,487	21.3%
城市商業銀行 .....	2,722	69,278	4,952	14.1%
農村金融機構 .....	8,853	129,166	2,965	8.4%
外資金融機構 .....	255	12,442	507	1.4%
其他銀行業機構 .....	6,052	50,326	5,929	16.8%
<b>總計</b> .....	<b>30,950</b>	<b>594,009</b>	<b>35,218</b>	<b>100%</b>

資料來源：中國人民銀行《區域金融運行報告》

(1) 上述統計數據不包括政策性銀行、大型商業銀行及全國性股份制商業銀行總部的數據。

## 行業概覽

### 西部地區

下表載列截至所示日期西部地區各類銀行業金融機構的網點數量、從業人員數量及總資產情況。

	截至2014年12月31日			
	網點數目	從業人員 數量(名)	總資產	
總資產 (人民幣 十億元)			市場份額 (%)	
大型商業銀行 .....	7,969	193,930	5,711	35.7%
全國性股份制商業銀行 .....	991	29,731	2,363	14.8%
城市商業銀行 .....	1,517	38,888	2,105	13.2%
農村金融機構 .....	13,004	132,605	3,208	20.0%
外資金融機構 .....	70	2,248	69	0.4%
其他銀行業機構 .....	7,058	55,320	2,543	15.9%
<b>總計</b> .....	<b>30,609</b>	<b>452,722</b>	<b>15,999</b>	<b>100%</b>

資料來源：中國人民銀行《區域金融運行報告》

(1) 上述統計數據不包括政策性銀行、大型商業銀行及全國性股份制商業銀行總部的數據。

### 中國銀行業的發展趨勢

#### 全國性股份制商業銀行的佔比不斷提升

由於歷史原因，大型商業銀行佔中國銀行業金融機構總資產的比重很大。然而，近幾年全國性股份制商業銀行市場佔有率不斷增加。全國性股份制商業銀行的總資產佔國內銀行業金融機構的百分比自截至2010年12月31日的15.8%增長到截至2014年12月31日的18.2%。全國性股份制商業銀行通常集中於在較為發達的區域發展業務，通過提供創新產品與高質量的客戶服務獲得市場佔有率。與大型商業銀行相比，本行相信全國性股份制商業銀行更適應不斷變化的市場狀況，更能滿足客戶的需求，且與其他地區性金融機構相比，這些全國性股份制商業銀行擁有某些競爭優勢諸如全國性銷售網絡、更大的資本基礎、獲得更多的資源、更多樣化的產品和服務及先進的技術基礎設施等。本行預計全國性股份制商業銀行市場佔有率持續擴大。

下表載列所示日期各類中國銀行業金融機構的總資產市場份額情況。

	截至12月31日				
	2010年	2011年	2012年	2013年	2014年
大型商業銀行 .....	48.7%	47.3%	44.9%	43.4%	41.2%
全國性股份制商業銀行 .....	15.8%	16.2%	17.6%	17.8%	18.2%
城市商業銀行 .....	8.3%	8.8%	9.3%	10.0%	10.5%
其他類金融機構 .....	27.2%	27.6%	28.2%	28.8%	30.1%
<b>總計</b> .....	<b>100%</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>

資料來源：中國銀監會

### 利率市場化

存貸款利率過去一直由中國人民銀行設定，而中國的商業銀行須遵守中國人民銀行的限制。近年來，作為銀行體系整體改革的一部分，中國人民銀行實施了一系列改革，目

## 行業概覽

標是逐步實現利率市場化並推動更加以市場為主導的利率制度。為深化利率市場化改革，中國人民銀行逐步放寬貸款利率管制，同時逐步擴大存款利率浮動區間。2004年10月28日，人民銀行決定不再設定金融機構(不含城鄉信用社)人民幣貸款利率上限；2012年6月8日及2012年7月6日，人民幣存貸款基準利率及利率浮動區間兩度調整，將中國銀行業金融機構人民幣貸款利率浮動區間的下限調整為中國人民銀行基準利率的0.7倍，人民幣存款利率浮動區間的上限調整為中國人民銀行基準利率的1.1倍；2013年7月20日，人民銀行宣佈中國的銀行業金融機構的人民幣貸款利率不再需要滿足中國人民銀行基準利率的0.7倍的下限，其可自主設定貸款利率水平(個人住房貸款浮動利率區間不作調整，仍執行基準利率0.7倍的下限，並繼續執行原有住房信貸政策，對貸款購買第二套住房的家庭，貸款利率不低於基準利率的1.1倍)；2013年10月25日，中國人民銀行宣佈貸款基礎利率(「LPR」)集中報價和發佈機制正式運行。包括大型商業銀行在內的首批9家報價行將在每個工作日發佈LPR報價，報出該行對其最優質客戶執行的貸款基礎利率，全國銀行間同業拆借中心作為貸款基礎利率的指定發佈人，在剔除最高、最低各1家報價，並將剩餘報價進行加權平均計算後，形成報價行的貸款基礎利率報價平均利率，對外予以公佈。該機制運行初期向社會公佈1年期貸款基礎利率。貸款基礎利率新機制的正式運行有望促進定價基準由中國人民銀行確定向市場決定的平穩過渡，從而進一步為推進利率市場化改革奠定制度基礎。2015年5月1日，中國人民銀行實施的《存款保險條例》和2015年6月2日中國人民銀行制定了《大額存單管理暫行辦法》，意味著我國利率市場化再進一步。

2015年5月11日，結合推進利率市場化改革，中國人民銀行將金融機構人民幣存款利率浮動區間的上限由存款基準利率的1.3倍調整為1.5倍。自2015年8月26日起，中國人民銀行宣佈開放中國的商業銀行一年以上(不含一年)人民幣定期存款利率浮動上限。自2015年10月24日起，中國人民銀行進一步宣佈商業銀行和農村合作金融機構等不再設置人民幣存款利率浮動上限。據此，人民幣存款利率可由商業銀行和農村合作金融機構參考存款基準利率自主確定。放開利率浮動區間是邁向利率市場化和金融改革的重要一步，意味著利率市場化的步伐進一步加速。

於2015年10月24日，中國人民銀行下調金融機構人民幣存款準備金率0.5個百分點，為加大金融支持「三農」或小型企業的正向鼓勵，對符合相關規定的金融機構額外降低人民幣存款準備金率0.5個百分點。於2016年3月1日，中國人民銀行再次將金融機構人民幣存款準備金率下調0.5個百分點。

2015年3月至2015年10月，中國人民銀行五次下調金融機構人民幣貸款和存款基準利率，自2015年10月24日起，金融機構一年期人民幣貸款和存款基準利率分別下調為4.35%及1.50%。

## 行業概覽

此外，銀行同業利率已經市場化。SHIBOR自2007年1月設立以來，已成為中國銀行同業市場的重要參考。持續的利率市場化可能增加中國銀行業的價格競爭，但預期也將鼓勵中國商業銀行開發更多市場創新產品及服務，並採取基於風險的定價。

### 商業銀行的轉型

近年來金融脫媒現象已有發生，金融脫媒將逐步改變商業銀行傳統的經營模式。投資者將資金從儲蓄及存款銀行等中介金融機構轉移用作直接投資從而影響商業銀行的存款水平，進而影響可用於貸款業務以產生利息收入的資金水平；同時，金融脫媒也可能導致企業(尤其是大型企業)的貸款需求減少。金融脫媒促使國內商業銀行轉型，並加強金融產品及服務的多樣化。同業存款、企業機構大額存款業務、融資融券、證券質押貸款等支持金融市場和金融交易的新型融資業務面臨新的發展機遇，支付結算業務、代理銷售、託管業務也將獲得較大發展機會。

### 監管和監督不斷加強

中國銀行業監管機構正在建立審慎的監管框架並從公司治理、內部控制、合規和風險管理等諸多方面穩步推進中國的金融業改革。此外，中國銀行業監管機構實行法規以強化信息披露要求以及與國內外監管機構的協調與合作。

2008年以來，在國際金融危機的背景下，中國銀監會及其他監管機構頒佈監管措施以加強對銀行業的監管。該等措施主要包括：

- 在審慎監管方面：中國銀監會出台了一系列監管規定，指導商業銀行進一步完善風險管理體系，確立規避高風險市場及行業的審慎措施。以上的監管規定覆蓋了信用風險、市場風險、操作風險及流動性風險等可能存在的廣泛風險。作為審慎監管的一部分，中國銀監會出台了一系列根據巴塞爾協議的發展制定的措施和指導以強化商業銀行的資本管理能力，涉及資本充足率、槓桿率方面的信息披露、資本計量及風險敞口計算方法等。此外，中國人民銀行頒佈若干政策以提高資本監管的有效性及改進商業銀行的風險管理能力。
- 在加強對若干行業和客戶的監管方面：中國銀監會頒佈了一系列針對房地產行業和地方政府融資平台的監管規定，限制中國的商業銀行對此類客戶的貸款水平，並要求中國的商業銀行增強對此類客戶的風險管理。
- 在改善公司治理方面：中國銀監會要求銀行建立包括包含獨立董事並下轄審計委員會、薪酬委員會、提名委員會及其他專門委員會的董事會以及建立包含外部



## 行業概覽

監事並下轄提名委員會和監督委員會等專門委員會的監事會的公司治理結構。此外，中國銀監會也要求中國銀行業金融機構設立獨立的內部審計職能，並輔以明確的政策與程序。

- 在加強理財服務監管方面：2005年以來，中國銀監會頒佈一系列措施以規範中國商業銀行個人理財業務的發展。該等措施要求商業銀行在從事若干個人理財業務時需向中國銀監會提交報告或獲得中國銀監會的批准。該等措施亦對銀行利用理財資金投資非標準化債權資產(包括信託計劃)的總額作出了限制。

在互聯網金融的監管方面，中國人民銀行於2014年3月暫停第三方在線支付平台的二維碼及虛擬信用卡支付。根據中國人民銀行於2014年4月發佈的《中國金融穩定報告(2014)》，中國人民銀行將加強互聯網金融監管以促進該行業的健康發展。2015年7月，包括中國人民銀行在內的中國國務院十部委發佈《關於促進互聯網金融健康發展的指導意見》，提出了一系列鼓勵創新、支持互聯網金融穩步發展的政策措施。該意見提出鼓勵互聯網金融的平台、產品和服務創新，鼓勵從業機構相互合作，拓寬從業機構融資渠道、落實簡政放權、完善財稅政策，推動信用基礎設施和配套服務體系的建設。該意見對互聯網支付、網絡借貸、股權眾籌融資、互聯網基金銷售、互聯網保險、互聯網信託和互聯網消費金融等互聯網金融主要業態提出了框架性意見；並在互聯網行業管理，客戶資金第三方存管制度，信息披露、風險提示和合格投資者制度，消費者權益保護，網絡與信息安全、反洗錢和防範金融犯罪，加強行業自律以及監管協調與數據統計監測等方面做了具體要求。

有關中國銀行業監管措施的詳情，請參閱「監督及監管」。

### 小微企業融資業務的發展前景向好

近年來，中國的小微企業發展迅速，小微企業貸款亦迅猛增長。根據中國銀監會2014年年報披露，截至2014年12月31日，小微企業貸款餘額為人民幣20.7萬億元，佔中國金融機構各項貸款(本外幣口徑)總額23.9%。小微企業貸款自2014年初增加17.5%至人民幣3.1萬億元，比中國金融機構貸款總額(本外幣口徑)增速高4.2個百分點。

2005年中國銀監會提出小微企業貸款「六項機制」，鼓勵銀行開展小微企業業務。為響應國務院鼓勵小微企業發展、加快豐富和創新小微企業金融服務方式的政策號召，2015



## 行業概覽

年，中國銀監會出台了《中國銀監會關於2015年小微企業金融服務工作的指導意見》，進一步為小微企業業務發展提供了政策支持。其中提出要在有效提高貸款增量的基礎上，努力實現小微企業貸款增速不低於各項貸款平均增速，小微企業貸款戶數不低於上年同期戶數，小微企業申貸獲得率不低於上年同期水平；要加大小微企業專營機構建設力度，延伸為小微企業服務的網點和機構網絡。隨著資本市場的持續發展，大型企業和集團客戶的部分融資預期會從商業銀行轉向資本市場，小微企業將成為商業銀行越來越重要的客戶源。在國家政策的鼓勵下以及在中國銀行業金融機構的積極推進下，預計小微企業融資服務將成為中國商業銀行整體業務更大的一部分。

### 個人金融需求不斷增加

由於消費者對更加多樣化的銀行產品及服務(如房屋按揭貸款、信用卡、理財服務、個人消費貸款及其他消費金融產品)的需求不斷增加，中國個人金融業務市場有著重大發展機遇。下表載列所示日期境內人民幣個人貸款總額及其佔境內人民幣貸款總額的百分比：

	截至12月31日					複合年 增長率 (2010年至 2014年)
	2010年	2011年	2012年	2013年	2014年	
	(人民幣十億元，百分比除外)					
境內人民幣個人貸款總額.....	11,254	13,601	16,130	19,850	23,141	19.8%
佔境內人民幣貸款總額的百分比.....	23.5%	24.9%	25.7%	27.7%	28.4%	不適用

資料來源：中國人民銀行

除傳統個人金融業務外，隨著家庭可支配收入快速增加及富裕人士階層壯大，過去幾年市場上出現了對理財服務的旺盛需求。中國商業銀行已開始向中高端客戶提供量身定制的專業理財服務，如資產管理及財富管理服務。在數家外資銀行設立私人銀行業務後，中國商業銀行亦已開始成立自身的私人銀行部門，提高其私人銀行服務在中國高資產淨值個人中的市場佔有率。

### 電子銀行的發展

隨著中國互聯網技術與銀行信息系統的不斷發展，中國商業銀行得以通過電子銀行系統，如網上銀行及電話銀行，發展新型的自助銀行產品及服務。通過物理網點服務和電子網絡的整合，銀行可以為客戶提供更加便利的傳統銀行服務及更加複雜的創新型銀行產品。電子銀行為中國商業銀行開闢了廣闊、嶄新的渠道，以擴充銀行業務的規模和覆蓋範圍。